2

[image: ]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЖАНИЦКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

 П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е

от  24.01.2025 г.    №  39
[bookmark: _GoBack2111]         р.п. Бежаницы

О подготовке и проведении мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в Бежаницком муниципальном округе

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.01.2025 г. № 28 «О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества» и в связи с подготовкой и проведением мероприятий, посвященных празднованию 80-ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941 – 1945 годов, руководствуясь ст. 34 Устава Бежаницкого муниципального округа Псковской области, Администрация Бежаницкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать организационный комитет по подготовке и проведению мероприятий, посвященных Году защитника Отечества (далее – Организационный комитет).
2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и проведению  мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в Бежаницком муниципальном округе, согласно приложению 1.
3. Утвердить план основных мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в Бежаницком муниципальном округе, согласно приложению 2.
4. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Нормативные правовые акты Псковской области» http://pravo.pskov.ru и на официальном сайте Бежаницкого муниципального округа http://bezhanicy.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Бежаницкого муниципального округа Л.Н. Горохову.

Глава Бежаницкого
муниципального округа                                                           Е.М. Иванова
Верно: Гаврилова
[bookmark: _GoBack]

[bookmark: sub_3]Приложение 1
к постановлению Администрации
Бежаницкого муниципального округа
от 24.01.2025 г.    №  39

СОСТАВ
организационного комитета по подготовке и проведению мероприятий,
посвященных Году защитника Отечества

	Председатель организационного комитета

	 Иванова Елена Михайловна
	 - Глава Бежаницкого муниципального округа

	Заместитель председателя организационного комитета

	Горохова Лариса Николаевна
	 - заместитель Главы Администрации Бежаницкого муниципального округа

	Секретарь организационного комитета

	Еремеева Юлия Сергеевна
	 - методист МБУ ДО «Бежаницкий центр развития творчества детей и юношества», заведующий молодежным центром «Юность»

	Члены организационного комитета:

	Захаров Валерий Михайлович
	- заместитель Главы Администрации Бежаницкого муниципального округа

	Гаврилова Галина Геннадьевна
	 - управляющий делами Администрации Бежаницкого муниципального округа

	Максимова Елена Владимировна
	 - начальник отдела культуры, молодежной политики и спорта Администрации Бежаницкого муниципального округа

	Дмитриева Татьяна Михайловна
	- начальник управления по работе с территориями Администрации Бежаницкого муниципального округа

	Андреев Сергей Анатольевич
	 - и.о. Главы территориального отдела «Чихачевское»

	Михайлов Валерий Иванович
	 - Глава  территориального отдела «Полистовское»

	Григорьева Оксана Викторовна
	- Глава территориального отдела «Бежаницы»

	Смирнов Александр Васильевич
	 - Глава территориального отдела «Лющикское»

	Яковлев Сергей Геральдович
	 - Глава территориального отдела «Бежаницкое»

	Захарова Людмила Валентиновна
	 - и.о главного врача ГБУЗ ПО «Бежаницкая межрайонная больница» (по согласованию)

	Шатрова Екатерина Валентиновна
	 - и.о директора МБУК «Бежаницкий районный центр культуры»

	Никитина Светлана Александровна
	 - директор МБУК «Бежаницкий историко-культурный центр Философовых»

	Смирнова Елена Викторовна
	 - начальник Территориального отдела Бежаницкого района Комитет по социальной защите  Псковской области (по согласованию)

	Озерская Любовь Валентиновна
	 - редактор  газеты «Сельская новь» (по согласованию)

	Павлова Людмила Вячеславовна
	 - председатель Бежаницкого районного Совета ветеранов войны, труда и правоохранительных органов

	Хабаров Сергей Николаевич
	 - Военный комиссар Бежаницкого, Новоржевского, Локнянского и Пушкиногорского районов (по согласованию)

	Яковлев Александр Иванович
	 - директор МБУ ДО «Бежаницкий центр развития творчества детей и юношества»

Приложение 2
к постановлению Администрации
Бежаницкого муниципального округа
от 24.01.2025 г.    №  39
План основных мероприятий,
посвященных Году защитника Отечества в Бежаницком муниципальном округе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения

	Организация, ответственная за проведение

	Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни  инвалидов
и участников Великой Отечественной войны, а также лиц, приравненных к ним

	1
	Определение нуждаемости в социальном обслуживании и предоставление мер социальной поддержки ветеранам Великой Отечественной войны, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Псковской области.
	2025 год
	 ГКУСО ПО «Центр социального обслуживания Бежаницкого района»

	2
	Выплата единовременной помощи участникам Великой Отечественной войны и лицам, приравненным к ним
	2025 год
	 ГКУСО ПО «Центр социального обслуживания Бежаницкого района»

	3
	Посещение на дому участковыми врачами, врачами общей практики и фельдшерами медицинских организаций района всех малоподвижных ветеранов ВОВ с проведением необходимого комплекса лечебно-диагностических мероприятий
	постоянно
	ГБУЗ ПО «Бежаницкая межрайонная больница»

	4
	Проведение лечения ветеранов ВОВ в дневных стационарах, стационарах на дому, специализированных лечебных учреждениях
	по необходимости
	 ГБУЗ ПО «Бежаницкая межрайонная больница»

	5
	Обеспечение лекарственными средствами по ДЛО, доставка медицинским работником на селе при необходимости на дом
	постоянно
	 ГБУЗ ПО «Бежаницкая межрайонная больница»

	6
	Обеспечение медицинского сопровождения всех мероприятий, проводимых МО городских и сельских поселений для ветеранов ВОВ
	по графику
	 ГБУЗ ПО «Бежаницкая межрайонная больница»

	7
	Организация шефской помощи ветеранам ВОВ, а также лиц, приравненных к ним   «Мой подарок ветерану»
	март-май 2025 год
	Молодежный центр «Юность», образовательные учреждения

	8
	Патриотическая акция «Поздравь и посети ветерана» - изготовление поздравительных открыток, посещение детьми ветеранов Великой Отечественной войны, блокадников, тружеников тыла, малолетних узников
	март-май 2025 год
	Молодежный центр «Юность», образовательные учреждения

	9
	Помощь ветерану Великой Отечественной войны на дому «Волонтеры Победы»
	2025 год
	Молодежный центр «Юность», образовательные учреждения

	10
	Оказание материальной помощи труженикам тыла, несовершеннолетним узникам и вдовам к 80-летию Победы
	март-апрель 2025 год
	Администрация Бежаницкого муниципального округа

	Памятно-мемориальные мероприятия

	11
	Выполнение комплекса ремонтных работ, благоустройства и реставрационных работ на объектах проведения праздничных мероприятий,
	2025 год
	Администрация Бежаницкого муниципального округа

	12
	Приведение в порядок воинских захоронений и мемориальных комплексов, работы по благоустройству площадей, скверов, парков, примыкающих к памятникам и мемориалам, посвященным Победе в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
	2025 год
	Администрация Бежаницкого муниципального округа , образовательные учреждения

	13
	Памятно-мемориальные мероприятия, посвященные дням воинской славы:
- Дню полного освобождения советскими войсками города Ленинграда от блокады;
- День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Сталинградской битве;
- Международный День освобождения узников фашистских концлагерей;
- День памяти неизвестного солдата

27.01.2025 год

02.02.2025 год

11.04.2025 год

03.12.2025 год
	Отдел  культуры ,молодежной политики  и спорта Администрации Бежаницкого муниципального округа , отдел образования,  Бежаницкий районный Совет ветеранов войны, труда и правоохранительных органов

	14
	Памятно-мемориальные мероприятия, посвященные  освобождению  Бежаницкого района
	февраль  2025 год
	Отдел  культуры ,молодежной политики  и спорта Администрации Бежаницкого муниципального округа , отдел образования,  Бежаницкий районный Совет ветеранов войны, труда и правоохранительных органов

	15
	Молодёжный трудовой десант по благоустройству братских воинских захоронений «Волонтеры Победы»
	апрель 2025 год
	Молодежный центр «Юность»

	16
	Награждение ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и иных лиц в установленном порядке юбилейной медалью "80 лет Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов"
	март, апрель 2025 год
	Администрация Бежаницкого муниципального округа, Бежаницкий районный Совет ветеранов войны, труда и правоохранительных органов

	18
	Торжественно-траурные митинги и церемонии возложения венков и цветов на братские воинские захоронения  Бежаницкого района
	9 мая 2025 год
	Администрация Бежаницкого муниципального округа, Бежаницкий районный Совет ветеранов войны, труда и правоохранительных органов

	19
	Народное патриотическое шествие «Бессмертный полк»
	9 мая 2025 год
	Администрация Бежаницкого муниципального округа, Бежаницкий районный Совет ветеранов войны, труда и правоохранительных органов

	20
	Всероссийская акция « Сад памяти»
	апрель 2025 год
	Администрация Бежаницкого муниципального округа, Бежаницкий районный Совет ветеранов войны, труда и правоохранительных органов

	 Информационно-пропагандистские и культурно-массовые мероприятия

	21
	Организация работы Регионального центра подготовки волонтёрского корпуса 80-летия Победы в Великой Отечественной войне ( работа единой площадки для набора, обучения, мотивации добровольцев, сопровождающих мероприятия по сохранению исторической памяти)
Организация тематических событий и организационные встречи по подготовке к памятным и праздничным мероприятиям 2025 года.
	в течении года
	Волонтёрский корпус, Молодежный центр «Юность» , Образовательные учреждения

	22
	Проведение в образовательных учреждениях района месячника военно-патриотического воспитания:
- Акция «Земляки на службе»;
- Поздравление воинов-интернационалистов с Днем вывода войск из Афганистана;
-Мероприятия, посвященные Дню освобождения рп. Бежаницы, с. Чихачево от немецко-фашистских захватчиков;
- Организация и проведение военно-спортивной игры «Зарница»;
	февраль 2025 год
	Образовательные учреждения

	23
	Проведение в общеобразовательных организациях уроков мужества, бесед, презентаций, классных часов, посвященных памяти воинов-десантников
	январь-февраль 2025 год
	 Руководители образовательных учреждений

	24
	Конкурс рисунков среди обучающихся в общеобразовательных учреждениях «Подвиг десантников»
	январь - март 2025 год
	Отдел образования Администрации Бежаницкого муниципального округа

	25
	Час патриотизма «Шаг в бессмертие»
	февраль-март 2025 год
	Отдел культуры , молодежной политики и спорта Администрации Бежаницкого муниципального округа,
МБУК «Бежаницкий районный центр культуры»

	26
	Открытие памятной доски на фасаде МБОУ «Бежаницкая средняя школа»,  Копысову Сергею Николаевичу, погибшему при выполнении задач СВО
	февраль 2025 года
	Администрация Бежаницкого муниципального округа, МБОУ «Бежаницкая средняя школа»

	27
	Книжно-иллюстративная выставка «Их подвиг останется в наших сердцах»
	январь-март
2025 год
	 Отдел культуры , молодежной политики и спорта Администрации Бежаницкого муниципального округа, МБУК «Бежаницкий районный центр культуры»

	28
	Районный фестиваль патриотической песни «Высота»,
посвященный  25- летию со дня подвига Героев – десантников  6-й роты 104-го гвардейского парашютно-десантного полка 76-й Псковской дивизии Воздушно-десантных войск
	01 марта 2025 год

	Отдел образования, Отдел культуры , молодежной политики и спорта Администрации Бежаницкого муниципального округа,
МБУ ДО «Бежаницкий центр развития творчества детей и юношества»,
МБУК «Бежаницкий районный центр культуры» ,общеобразовательные организации

	29
	[bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark4]Открытый фестиваль-конкурс военно-патриотической песни и хореографического искусства «Мы наследники Победы, славу   Родины храним!», посвященный 80-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 г.г.
	27.04.2025
	МБУК «Бежаницкий районный центр культуры»

	30
	Организация и проведение классных часов, уроков мужества
	в течение года
	Отдел образования, Отдел культуры , молодежной политики и спорта Администрации Бежаницкого муниципального округа,
 молодежный центр «Юность»

	31
	Встречи с ветеранами, тематические классные часы, экскурсии, конкурсы стихов, рисунков, выставки, викторины.
	в течение года
	Отдел образования, Отдел культуры , молодежной политики и спорта Администрации Бежаницкого муниципального округа,
МБУК «Бежаницкий районный центр культуры»,
МБУК «Бежаницкий историко-культурный центр Философовых»

	32
	Музейные уроки для школьников «Наш край в годы ВОВ»
	в течение учебного года
	МБУК «Бежаницкий историко-культурный центр Философовых»

	33
	Литературно – музыкальный вечер «Победа в сердце каждого живёт»
	07.05.2025
	МБУК «Бежаницкий районный центр культуры» филиал Бежаницкая центральная районная библиотека им. А.П. Философовой

	34
	Литературный вечер «Славе – не
меркнуть. Традициям - жить!»
	08.05.2025
	МБУК «Бежаницкий районный центр культуры» филиал Бежаницкая центральная районная библиотека им. А.П. Философовой

	35
	Народное гуляние, посвященное Дню Победы:
-Торжественные концерты
-Работа интерактивных тематических площадок.

	09 мая 2025 год
	 Администрация Бежаницкого муниципального округа,
МБУК «Бежаницкий районный центр культуры»

	36
	 Патриотические акции, посвященные 80-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне, проводимые на территории муниципального района:
 - «Георгиевская ленточка»;
- «Красная гвоздика»;
- «Свеча Памяти»;
	07-09 мая 2025 год
	Отдел образования, Отдел культуры , молодежной политики и спорта Администрации Бежаницкого муниципального округа,
МБУК «Бежаницкий районный центр культуры», молодежный центр «Юность»

	37
	Торжественный прием ветеранов у Главы Бежаницкого МО в ознаменование 80-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
	апрель - май 2025 год
	Администрация Бежаницкого муниципального округа , Бежаницкий районный Совет ветеранов войны, труда и правоохранительных органов

	38
	Вечер военной лирики «О героях былых времен…» посвященный 80-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне
	май 2025 год
	МБУК «Бежаницкий районный центр культуры»

	39
	Оформление экспозиций МБУК «Бежаницкий историко-культурный центр Философовых»    к 80-летию Победы в ВОВ
	 в течение года
	МБУК «Бежаницкий историко-культурный центр Философовых»

	40
	Спортивно-массовые мероприятия по различным видам спорта, посвященные 80-летию Победы в Великой Отечественной войне
	в течение года
	МБУ ДО «Бежаницкий центр развития творчества детей и юношества», образовательные учреждения

	41
	 Реализация проекта «Памяти героев»
	в течение года
	МБУК «Бежаницкий историко-культурный центр Философовых», образовательные учреждения

	42
	«Фотоснимки военных лет» «Строки опаленные войной» : фотовыставка, посвященная освобождению п. Бежаницы  от немецко-фашистских захватчиков.
	февраль- декабрь  2025 год
	МБУК «Бежаницкий историко-культурный центр Философовых»

	43
	«Звучащее слово солдата»: молодежная патриотическая акция. Чтение стихов с возложением цветов на мемориале
	май 2025 год
	Молодежный центр «Юность»

	44
	«Спасибо»: акция зажжения свечей.
	май 2025 год
	Молодежный центр «Юность»

	45
	«Свеча памяти»: интернет-акция
	май-июнь 2025 год
	Молодежный центр «Юность»

	46
	Мероприятия, посвященные Дню памяти и скорби
	22 июня 2025 год
	Администрация Бежаницкого муниципального округа,
МБУК «Бежаницкий районный центр культуры», Бежаницкий районный Совет ветеранов войны, труда и правоохранительных органов

	47
	Участие делегации Бежаницкого района в Международной встрече ветеранов войны и участников  партизанского движения России, Беларуси и Латвии на кургане Дружбы
	июль 2025 год
	 Бежаницкий районный Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов, молодежный центр «Юность»

image1.png

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЖАНИЦКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е

от

24

.01.2025

г.    №

39

р.п. Бежаницы

О подготовке и проведении мероприятий,

посвященных Году

защитника

Отечества

в

Бежаницком муниципальном округе

Во исполнение

Указа Президента Российской Федерации от 16.01.2025

г.

№ 28

«

О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества

»

и в

связи с подготовкой и проведением мероприятий, посвященных п

разднованию

80

-

ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941

–

1945 годов,

руководствуясь ст

.

34 Устава Бежаницкого муниципального округа Псковской

области, Администрация Бежаницкого муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать организационный

комитет по подготовке и проведению

мероприятий, посвященных Году защитника Отечества (далее

–

Организационный комитет).

2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и

проведению  мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в

Бежаницком

муниципальном округе,

согласно приложению 1.

3. Утвердить план основных мероприятий, посвященных Году защитника

Отечества в Бежаницком муниципальном округе, согласно приложению 2.

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального

опубликования

.

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании

«Нормативные правовые акты Псковской области» http://pravo.pskov.ru и на

официальном сайте Бежаницкого муниципального округа

http://bezhanicy.gosuslugi.ru в информационно

-

телекоммуникационной сети

«Интернет».

            ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ                              АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЖАНИЦКОГО    МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА                    П О С Т А Н О В Л  Е Н И Е     от    24 .01.2025  г.    №   39              р.п. Бежаницы     О подготовке и проведении мероприятий,   посвященных Году  защитника  Отечества   в   Бежаницком муниципальном округе     Во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 16.01.2025  г.  № 28  « О проведении в Российской Федерации Года защитника Отечества »   и в  связи с подготовкой и проведением мероприятий, посвященных п разднованию  80 - ой годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941   –   1945 годов,  руководствуясь ст .   34 Устава Бежаницкого муниципального округа Псковской  области, Администрация Бежаницкого муниципального округа  ПОСТАНОВЛЯЕТ:     1. Создать организационный  комитет по подготовке и проведению  мероприятий, посвященных Году защитника Отечества (далее  –   Организационный комитет).   2. Утвердить состав Организационного комитета по подготовке и  проведению  мероприятий, посвященных Году защитника Отечества в  Бежаницком   муниципальном округе,   согласно приложению 1.   3. Утвердить план основных мероприятий, посвященных Году защитника  Отечества в Бежаницком муниципальном округе, согласно приложению 2.   4. Настоящее постановление вступает в силу после официального  опубликования .   5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании  «Нормативные правовые акты Псковской области» http://pravo.pskov.ru и на  официальном сайте Бежаницкого муниципального округа  http://bezhanicy.gosuslugi.ru в информационно - телекоммуникационной сети   «Интернет».